
1/ 4 

DETERMINAZIONE N°  4126 DEL 21/11/2023 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE  

SERVIZIO CONTABILITÀ, BILANCIO E RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 3669 DEL 20/10/2023: 

VERTENZA DIPENDENTI EX IACP - RICONOSCIMENTO FERIE PREGRESSE - ATTUAZIONE 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna) e relative 

disposizioni di attuazione statutaria; 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006, n. 12 (Norme generali in materia di edilizia residenziale pubblica e 

trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda regionale per l’edilizia abitativa 

(AREA)); 

VISTA la legge regionale 23 settembre 2016, n. 22 (Norme generali in materia di edilizia sociale e riforma 

dell’Azienda Regionale per l’Edilizia Abitativa);  

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione 5 marzo 2007, 

n. 30, modificato con Decreto del Presidente della Regione 14 aprile 2017, n. 46; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 16/12/2021, n. 89, con il quale, su conforme deliberazione 

della Giunta regionale 25/11/2021, n. 46/80 (Nomina del Direttore generale dell’Azienda regionale per 

l’edilizia abitativa (AREA)), è stato nominato “[…] ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera e), della legge 

regionale 23 settembre 2016, n. 22 e dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31”, 

L’ Ing. Cristian Filippo Riu, quale Direttore generale dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA) , 

“[…] con decorrenza dal presente decreto di nomina e per la durata dell’attuale legislatura regionale.”; 

VISTA la determinazione del Direttore generale n. 70 del 17/01/2020 con la quale sono state conferite al 

sottoscritto le funzioni di Direttore del Servizio Contabilità, bilancio e risorse umane; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione); 

RICHIAMATA, integralmente, la determinazione del Direttore generale n. 3669 del 20/10/2023, inerente 

“Contenzioso dipendenti ex Iacp - riconoscimento ferie pregresse - indirizzi, criteri e modalità operative per la 

risoluzione della vertenza”;  



DETERMINAZIONE N°  4126 DEL 21/11/2023 

 

2/ 4 

CONSIDERATO CHE il suddetto provvedimento, all’esito di una valutazione complessiva della vicenda in 

parola, tenuto conto della ponderazione dell’interesse pubblico primario dell’Azienda con gli altri interessi 

coinvolti nel presente procedimento, dei connesi approdi giurisdizionali, nonché della dettagliata analisi 

giuridico-fattuale effettuata dall’Avvocatura aziendale sulla questione, ha stabilito, in particolare: 

- il riconoscimento, a decorrere dall’anno 2006, ai dipendenti aziendali attualmente in servizio all’uopo 

individuati, il regime del congedo ordinario di cui all’art. 39, comma 12, CCRL 1998-2001, a 

condizione che i medesimi potessero vantare, al momento dell’entrata in vigore della suddetta 

disciplina (15/05/2001) un preesistente rapporto di lavoro con gli ex IACP per essere 

successivamente inquadrati in AREA ai sensi dell’art. 20, comma 4, della L.R. n. 12/2006 (punto 1 

del relativo dispositivo; 

- il beneficio suddetto è in ogni caso soggetto al divieto di monetizzazione delle ferie non godute 

previsto dall’art. 5, comma 8, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 13 (punto 3 del relativo dispositivo); 

- il riconoscimento, a decorrere dall’anno 2006, ai dipendenti aziendali in quiescenza ex IACP che 

avessero proposto apposita istanza e fermo il termine di prescrizione decennale il medesimo 

beneficio di cui al punto 1), sussistendo la condizione della preesistenza del rapporto di lavoro con 

gli ex IACP e conseguente inquadramento in AREA ai sensi dell’art. 20, comma 4, della L.R. n. 

12/2006 (punto 2 del relativo dispositivo); 

- il riconoscimento, per i dipendenti cessati e sussistendo le condizioni ivi previste di una indennità 

sostitutiva per il mancato godimento delle ferie ex art. 39, comma 12, CCRL 1998-2001, parametrata 

alla retribuzione giornaliera spettante al momento della cessazione del servizio (punto 4 del relativo 

dispositivo); 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE la determinazione del Direttore generale in argomento dà apposito mandato 

allo scrivente Servizio “[...] di predisporre i conseguenti provvedimenti di competenza, ivi compreso 

l’aggiornamento delle ferie sul portale dipendenti secondo quanto previsto dal punto 1”; 

PRESO ATTO degli indirizzi, criteri e modalità per la risoluzione dell’annosa vertenza col personale 

dipendente in ordine al regime di congedo ordinario conseguente all’applicazione del contratto collettivo 

regionale di lavoro ai dipendenti ex Iacp e alla confluenza in Area nei medesimi; 

VISTO pertanto, il CCRL per il personale dipendente dell’amministrazione regionale e degli enti strumentali 

del 15 maggio 2001: 

VISTO l’allegato alla succitata determinazione n. 3669/2023, contenente l’individuazione dei dipendenti 

aziendali ex Iacp attualmente in servizio cui è riconosciuto, dal medesimo provvedimento, il regime di 

congedo ordinario previsto dall’art. 39, comma 12, CCRL 1998-2001; 

RICHAMATA la determinazione dello scrivente servizio n. 3745 del 25/10/2023, con la quale si è dato 

attuazione ai punti 1 e 3 della Determinazione del Direttore generale n. 3669/2019, individuando il numero di 

dipendente ex Iacp attualmente in servizio cui è riconosciuto il regime del congedo ordinario di cui all’art. 39, 

comma 12,  CCRL 1998-2001: 



DETERMINAZIONE N°  4126 DEL 21/11/2023 

 

3/ 4 

DATTO ATTO dell’avvenuto aggiornamento, conseguente al suddetto riconoscimento, nel portale 

dipendente, visibili a ciascun dipendente mediante accesso all’area personale; 

CONSIDERATO CHE il numero delle ferie in tal modo riconosciute ammonta complessivamente, per 

ciascun dipendente, a ulteriori n. 4 giornate per ogni anno a decorrere dal 2006 e che tali giornate sono 

altresì soggette al divieto di monetizzazione (punti 1 e 3 del dispositivo della Determinazione n. 3699/2023); 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE questo Servizio deve pertanto provvedere all’attuazione dei punti 2 e 4 della 

Determinazione n. 3669/2023;  

RILAVATO CHE gli indirizzi, i criteri e le modalità individuati a tal fine dal Direttore generale appaiono 

stringenti e di stretta applicazione e che conseguente questo Servizio ha provveduto all’istruttoria relativa ai 

dipendenti aziendali cessati che si trovano nelle seguenti condizioni: 

a) personale non dirigente ex Iacp inquadrato nei ruoli aziendali ai sensi dell’art. 20, comma 4, L.R. n. 

6/2012, cessato dal servizio; 

b) che abbia proposto apposita istanza finalizzata al riconoscimento del regime di congedo ordinario ex 

art. 39, comma 12, CCRL 1998-2001, fermo il termine di prescrizione decennale; 

c) l’indennità succitata ha decorrenza dall’anno 2006; 

RILEVATO ALTRESÌ CHE il beneficio riconosciuto dalla determinazione del Direttore generale n. 3669/2023 

ai dipendenti che si trovino nelle suddette condizioni comporta la corresponsione, a cura di questo Servizio, 

“[...] di una indennità sostitutiva per il mancato godimento delle ferie ex art. 39, comma 12, CCRL 1998-2001, 

parametrata alla retribuzione giornaliera spettante al momento della cessazione del servizio”; 

DATO ATTO CHE le risultanze del complesso iter istruttorio effettuato dallo scrivente servizio sono 

contenute nell’allegato n. 1 alla presente determinazione, nel quale sono individuati i dipendenti aziendali in 

quiescenza o cessati dal servizio con il relativo n. di ferie non godute spettanti, e a cui sarà corrisposta la 

relativa indennità di sostituzione, parametrata alla retribuzione giornaliera spettante al momento della 

cessazione del servizio e avente decorrenza dall’anno 2006, riconosciuta dalla determinazione del Direttore 

generale n. 3669/2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE con successivi provvedimenti, nelle more della predisposizione del bilancio di 

previsione 2024-2026 e della conseguente iscrizione nel medesimo dei fondi necessari, verranno adottati i 

conseguenti atti di gestione della spesa per la concreta corresponsione delle indennità riconosciute in fase di 

procedura paghe; 

RAVVISATA la propria competenza all’adozione del seguente atto ed attestata l’insussistenza di 

qualsivoglia conflitto, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’ art 6 bis, L. n. 241/90, dell’analoga 

misura di prevenzione contenuta nel PTPCT 2023-2025 e ai sensi degli artt. 6, 7 e 19 del Codice di 

comportamento approvato dalla Giunta regionale con deliberazioni 29/10/2021, n. 43/7: 

 

DETERMINA 

Di stabilire che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 



DETERMINAZIONE N°  4126 DEL 21/11/2023 

 

4/ 4 

1. di dare attuazione alla determinazione del Direttore generale n. 3699 del 20/10/2023, punti 2 e 4, così 

come previsto dal suddetto provvedimento; 

2.  di approvare, conseguente, l’allegato n. 1 contenente l’elenco dei dipendenti aziendale ex Iacp in 

quiescenza o cessati dal servizio, con il relativo n. di ferie non godute spettanti, e ai quali sarà 

riconosciuto il beneficio di cui ai punti 2 e 4 della Determinazione del Direttore generale n. 3669/2023, 

mediante corresponsione di una indennità sostitutiva, parametrata alla retribuzione giornaliera spettante 

al momento della cessazione del servizio e avente decorrenza dall’anno 2006; 

3. di dare atto di aver provveduto all’attuazione dei punti 1 e 3 della determinazione del Direttore generale 

n. 3669/2023 con determinazione dello scrivente servzio n. 3745 del 25/10/2023; 

4. di dare altresì atto che le risultanze dell’attuazione cui al punto 3 sono visibili a ciascun dipendente 

mediante accesso all’area personale del portale dipendenti; 

5. di provvedere successivamente, nelle more della predisposizione del bilancio di previsione 2024-2026 

e della conseguente iscrizione nel medesimo dei fondi occorrenti alla copertura finanziaria del 

riconoscimento di cui al punto 1, all’adozione dei conseguenti atti di gestione di spesa necessari alla 

concreta corresponsione delle indennità riconosciute in sede di procedura paghe;; 

6. così come previsto dalla Determinazione del Direttore generale n. 3669/2023, gli atti di attuazione di cui 

al presente provvedimento, nelle more di analoga istruttoria per il personale dirigente, sono efficaci 

unicamente per il personale non dirigente; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Direttore generale; 

- al Servizio Per l’edilizia regionale, flussi informativi e contrattualistica, per la pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 8, comma 3, delle legge n. 241/1990, del presente provvedimento nel sito 

istituzionale aziendale (https://www.area.sardegna.it/) assicurando l’accesso ai contenuti del 

medesimo mediante collegamento posto, con adeguata evidenza, direttamente dalla home 

page; 

 

 
 
Lì, 21/11/2023 

Il Direttore del Servizio 

FRANCO COROSU / ArubaPEC S.p.A. 

https://www.area.sardegna.it/

